



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Принят
Парламентом Чеченской Республики
27 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Чеченской Республики от 18 июня 2012 года № 13-РЗ «О выборах Главы Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2012, 21 июня, 22 июня, 26 июня; 2015, 8 мая; 2016, 13 апреля, 7 мая, 29 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября; 2021, 31 марта, 16 июня; газета «Вести республики», 2022, 2 февраля; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2022, 28 сентября, 18 ноября; официальное сетевое издание «Вести Чеченской Республики» (www.vesti095.ru), 2023, 2 июня, 18 июля, 10 октября; 2024, 3 мая, 17 октября) следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 2 слова «законодательных органов, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных органов и организаций,» заменить словами «законодательных и исполнительных органов, органов местного самоуправления, организаций,»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решения и иные акты Избирательной комиссии Чеченской Республики, а также решения иных избирательных комиссий, принятые в пределах их компетенции, обязательны для федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Чеченской Республики, государственных учреждений, органов местного самоуправления, кандидатов, избирательных объединений, общественных объединений, организаций, должностных лиц, избирателей. Решения и иные акты избирательных комиссий не подлежат государственной регистрации.»;

2) в части 11 статьи 8 слова «государственной власти» исключить;

3) в части 1 статьи 15:

а) в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 17 слова «, а также утверждает по согласованию с органом исполнительной власти Чеченской Республики, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере архивного дела, порядок хранения, передачи в архив и уничтожения по истечении сроков хранения указанных документов» исключить;

4) в статье 16:

а) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 14 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в части 5 статьи 39 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

7) в части 1 статьи 64 слова «в двух экземплярах» исключить;

8) в части 1 статьи 69 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 2

Внести в Закон Чеченской Республики от 25 мая 2016 года № 15-РЗ «О выборах депутатов Парламента Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2016, 1 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября; 2021, 16 июня; газета «Вести республики», 2022, 2 февраля; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2022, 28 сентября, 18 ноября; официальное сетевое

издание «Вести Чеченской Республики» (www.vesti095.ru), 2023, 2 июня, 18 июля, 10 октября; 2024, 3 мая, 17 октября) следующие изменения:

- 1) в части 4 статьи 2 слова «законодательных органов, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления,» заменить словами «законодательных и исполнительных органов, органов местного самоуправления,»;
- 2) в статье 13:
 - а) в части 12 слова «государственной власти» исключить;
 - б) в части 17 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в пункте «м» части 2 статьи 14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 4) в пункте «з» части 2 статьи 15 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 5) в части 5 статьи 37 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;
- 6) в части 1 статьи 60 слова «в двух экземплярах» исключить.

Статья 3

Внести в Закон Чеченской Республики от 29 декабря 2014 года № 59-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2015, 20 января, 21 января, 22 января; 2016, 18 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября; 2021, 31 марта, 16 июня; газета «Вести республики», 2022, 2 февраля; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2022, 12 июля, 18 ноября; официальное сетевое издание «Вести Чеченской Республики» (www.vesti095.ru), 2023, 2 июня, 18 июля, 10 октября; 2024, 31 января, 3 мая, 11 июня) следующие изменения:

- 1) в части 5 статьи 3 слова «законодательных органов, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления,» заменить словами «законодательных и исполнительных органов, органов местного самоуправления,»;

- 2) часть 8 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«8. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решения и иные акты избирательной комиссии, организующей выборы, а также решения иных избирательных комиссий, принятые в

пределах их компетенции, обязательны для федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Чеченской Республики, государственных учреждений, органов местного самоуправления, кандидатов, избирательных объединений, общественных объединений, организаций, должностных лиц, избирателей. Решения и иные акты избирательных комиссий не подлежат государственной регистрации.»;

3) в части 2 статьи 21 слова «муниципальную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую выборы,»;

4) в статье 51:

а) в части 11 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 14 слова «предусмотренных частями 8, 9, 10 и 11» заменить словами «предусмотренных частями 8, 9 и 11»;

5) в части 1 статьи 53 слова «не ранее чем за 10 дней до дня голосования» заменить словами «в период, который начинается за 10 дней до дня голосования и заканчивается в день, предшествующий дню голосования»;

6) в части 1 статьи 57 слова «в двух экземплярах» исключить.

Статья 4

Внести в Закон Чеченской Республики от 14 января 2019 года № 5-РЗ «О референдуме Чеченской Республики и местном референдуме» (официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2019, 14 января; 2020, 27 января, 25 ноября; 2021, 16 июня; газета «Вести республики», 2022, 2 февраля; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2022, 28 сентября, 18 ноября; официальное сетевое издание «Вести Чеченской Республики» (www.vesti095.ru), 2023, 18 июля, 10 октября; 2024, 3 мая, 17 октября) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 12 слова «Орган исполнительный власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в части 1 статьи 45 слова «в двух экземплярах» исключить.

Статья 5

Внести в Закон Чеченской Республики от 26 марта 2013 года № 6-РЗ «О системе избирательных комиссий в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2013, 16 апреля, 18 апреля, 14 мая; 2014, 19 апреля; 2016, 9 февраля; 2017, 12 июля; 2018, 28 марта; официальный сайт Главы Чеченской

Республики (www.chechnya.gov.ru), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января; газета «Вести республики», 2020, 25 июля; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2020, 25 ноября; газета «Вести республики», 2020, 19 декабря; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2021, 16 июня; 2022, 28 сентября, 18 ноября; официальное сетевое издание «Вести Чеченской Республики» (www.vesti095.ru), 2023, 2 июня, 10 октября; 2024, 3 мая, 17 октября) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 12 слова «органов исполнительной власти Чеченской Республики» заменить словами «исполнительных органов Чеченской Республики»;

б) в части 14¹ слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

2) в части 16 статьи 3 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

3) в пункте 8 части 1 статьи 7 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в пункте 7 части 1 статьи 16 слова «органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «исполнительных органов Чеченской Республики».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Главы Чеченской Республики



М. ДАУДОВ

г. Грозный
«10» 03 2025 года
№ 5-РЗ